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بورس

گروه اقتصادی- عباس قاری: دامنه نوسان بورس از روزگذشته به مثبت 
و منفی ۶ درصد تغییر پیدا کرد و این اقدام با استقبال سرمایه گذاران مواجه 
شد به طوری که شاخص بورس در رشد بیش از ۲۳ هزار واحدی را ثبت کرد.به 
گزارش مردم سالاری ، وضعیت اسفبار و ریزشی بورسی از دو سال قبل تا ابتدای 
سال تمام مسئولان این بازار را بر این داشت تا با اتخاذ تصمیمات و استفاده 
از ابزاری وضعیت شاخص بورس را سامان دهند. تغییر دامنه نوسان از جمله 
اقداماتی بود که به عنوان یک راهکار برای بهبود وضعیت بازار و ایجاد ثبات در 
معاملات مدنظر قرار گرفت و از همان ابتدا پیشنهاداتی برای حذف دامنه نوسان 
مطرح شده بود.اکثر فعالان حاضر در این بازار در ابتدا مخالفت خود را با این 
اقدام به دلیل ریزش‌های بی سابقه شاخص بورس اعلام و چنین پیشنهادی را 
مطرح کردند که دامنه نوسان به صورت تدریجی افزایش پیدا کند تا از این 
طریق سهامداران متحمل ضرر و زیان سنگین نشوند.به دنبال مطرح شدن 
چنین مباحثی، از نخستین روزهای فعالیت »مجید عشقی«، رییس سازمان 
بورس و اوراق بهادار تغییر دامنه نوسان جزو اقدامات اصلی این سازمان مدنظر 
قرار گرفت و زمزمه‌هایی از تغییر دامنه نوسان در پایان سال ۱۴۰۰ مطرح شده 

بود.
این اتفاق تحت تاثیر وجود برخی از موانع به مرحله اجرا نرسید و »محسن 
خدابخش«، نایب رییس سازمان بورس و اوراق بهادار در روزهای پایانی سال 
گذشته در گفت‌وگو با ایرنا از تغییر دامنه نوسان در نخستین روزهای سال 

۱۴۰۱ خبر داد و اعلام کرد: براساس تصمیمات هیات مدیره سازمان بورس 
قرار بر این است تا به دامنه نوسان به صورت فصلی یک درصد اضافه شود.هفته 
گذشته و در ادامه چنین وعده‌ای، خبری از تغییر دامنه نوسان از روز دوشنبه 
منتشر شد که در این زمینه »سید مهدی پارچینی« در گفت‌وگو با ایرنا در 
خصوص مصوبات هیات مدیره سازمان بورس در زمینه تغییر دامنه نوسان اعلام 
کرد: تغییر دامنه نوسان در هیات مدیره سازمان بررسی و تصمیمات نهایی آن 
به مسوولان بازار سرمایه ابلاغ شده است.وی اظهار داشت: بر اساس تصمیمات 
اتخاذ شده قرار بر این است تا به دامنه نوسان بازار اول بورس و نیز فرابورس یک 
درصد به‌صورت متقارن اضافه و معاملات این بازار با دامنه نوسان ۶ درصد انجام 

می‌شود، اما بازار دوم با دامنه نوسان پنج درصد معامله خواهد شد.
رشد ۲۶ هزار واحدی شاخص بورس 

شاخص کل بازار بورس تهران روز دوشنبه با ۲۶ ‌هزار و ۶۵۴ واحد افزایش، 
در ارتفاع یک ‌میلیون و ۵۰۱ هزار واحدی قرار گرفت.در معاملات روزگذشته 
بازار سهام )بورس و فرابورس( بیش از ۱۸ میلیارد و ۵۹۲ میلیون سهم، حق‌تقدم 
و اوراق بهادار به ارزش ۱۲۲ هزار و ۳۸۰ میلیارد ریال و در بیش از ۹۶۶ هزار 
و ۳۶۱ نوبت معامله شد.روز دوشنبه در ادامه معاملات بورس تهران، بیش از 
۱۲ میلیارد و ۹۰۸ میلیون سهم، حق‌تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۷۳ هزار و 
۷۲۹ میلیارد ریال و در ۶۴۷ هزار و ۲۸ نوبت معامله شد.همچنین شاخص کل 
)هم‌وزن( با ۶ هزار و ۷۸۲ واحد افزایش به ۳۹۷ هزار و ۷۶۹ واحد و شاخص 

قیمت )هم‌وزن( با چهار هزار و ۲۲۳ واحد رشد به ۲۴۷ ‌هزار و ۶۶۵ واحد رسید.
شاخص بازار اول، ۲۱ هزار و ۲۸۳ واحد و شاخص بازار دوم، ۴۸ هزار و ۲۳۴ 

واحد افزایش داشتند.
علاوه بر این در بین همه نمادها، نماد شرکت سرمایه گذاری تامین اجتماعی 
)شستا( با یک هزار و ۷۹۵ واحد، گسترش نفت و گاز پارسیان )پارسان( با یک 
هزار و ۶۷۸ واحد، نفت و گاز پتروشیمی‌تامین )تاپیکو( با یک هزار و ۲۸۱ واحد، 
صنایع پتروشیمی‌خلیج فارس )فارس( با یک هزار و ۲۲۱ واحد، پتروشیمی‌نوری 
)نوری( با یک هزار و ۲۰۱ واحد، پتروشیمی‌پردیس )شپدیس( با یک هزار و 
۱۹۶ واحد و پالایش نفت بندرعباس )شبندر( با یک هزار و ۱۷۳ واحد با تاثیر 
مثبت بر شاخص بورس همراه شدند.در مقابل فرآوری معدنی اپال کانی پارس 
)اپال( با ۴۴ واحد، گروه صنعتی پاکشو )پاکشو( با ۳۵ واحد، شرکت سرمایه 
گذاری بهمن )وبهمن( با ۲۸ واحد و پدیده شیمی‌قرن )قرن( با ۲۵ واحد تاثیر 

منفی بر شاخص بورس داشتند.
بر پایه این گزارش، روزگذشته نماد شرکت سرمایه گذاری تامین اجتماعی 
)شستا(، سایپا )خساپا(، ایران خودرو )خودرو(، گسترش سرمایه گذاری ایران 
خودرو )خگستر(، پالایش نفت تهران )شتران(، پالایش نفت بندرعباس )شبندر( 
و گروه بهمن )خبهمن( در نمادهای پرُتراکنش قرار داشتند.گروه خودرو هم در 
معاملات روز دوشنبه صدرنشین برترین گروه‌های صنعت شد و در این گروه 
۲ میلیارد و ۷۱۶ میلیون برگه سهم به ارزش هفت هزار و ۶۲۰ میلیارد ریال 
دادوستد شد.شاخص فرابورس نیز دیروز بیش از ۳۱۱ واحد افزایش داشت و به 
۲۰ هزار و ۷۰۴ واحد رسید.در این بازار پنج میلیارد و ۶۸۴ میلیون برگه سهم و 
اوراق مالی به ارزش ۴۸ هزار و ۶۵۱ میلیارد ریال داد و ستد شد، تعداد دفعات 

معاملات روز دوشنبه فرابورس بیش از ۳۱۹ هزار و ۳۳۳ نوبت بود.

با رشد ۲۳ هزار واحدی رخ داد

استقبال گرم سهامداران از تغییر دامنه نوسان بورس

رمز پول ملی امسال راه اندازی می‌شود
رئیس کل بانک مرکزی گفت: در حال پیگیری بحث رمز پول ملی در 
بانک مرکزی هستیم و ان‌شاالله امسال رمز پول ملی راه اندازی می‌شود.
به گزارش خانه ملت، علی صالح‌آبادی رئیس کل بانک مرکزی در حاشیه 
نشست کمیسون صنایع و معادن مجلس، گفت: در این جلسه گزارشی 
از برنامه‌ها و فعالیت‌های نظام بانکی ارائه شد.وی با بیان اینکه اعضای 
کمیسیون صنایع و معادن مجلس نیز در این جلسه به بیان نقطه نظرات 
خود پرداختند که مقرر شد در جلسه دیگری این موارد بررسی شود، افزود: 
مهم‌ترین دغدغه نمایندگان هدایت تسهیلات بانکی به سمت تولید است 
تا رونق تولید محقق شود.وی اضافه کرد: تا انتهای بهمن ماه سال گذشته 
نظام بانکی حدود ۲۵۰۰ همت تسهیلات پرداخت کرده که حدود ۶۶ درصد 
این تسهیلات سرمایه در گردش بنگاه‌های اقتصادی بوده و ۱۱.۵ درصد به 
ایجاد و توسعه بنگاه‌های اقتصادی اختصاص داشته است.رئیس بانک مرکزی 
درباره مهلت اجرای قانون صدور چک و ایجاد امکان اطلاع‌رسانی پیامکی به 
گیرنده چک جهت اطمینان و اطلاع وی از ثبت چک در سامانه صیاد، گفت: 
این پیامک هفته گذشته راه‌اندازی شد و در دسترس عموم مردم قرار گرفت.

رکورد تولید سالانه روغن نباتی در کشور 
شکسته شد

دبیر انجمن صنایع روغن نباتی گفت:  طی ۱۲ ماه سال ۱۴۰۰ بیش از 
۲.۲ میلیون تن انواع روغن نباتی در کشور تولید و توزیع شد که این رقم در 
تاریخ ۸۰ ساله صنعت روغن نباتی ایران بی سابقه است.به گزارش انجمن 
صنفی صنایع روغن نباتی ایران، امیر هوشنگ بیرشک در خصوص وضعیت 
تولید روغن نباتی در کشور اضافه کرد: طی سال گذشته تولید روغن نباتی با 
افزایش ۲۰ درصدی نسبت به سال گذشته از حدود یک میلیون و ۸۶۰ هزار 
تن به دو میلیون و ۲۳۰ هزار تن افزایش یافت.وی خاطرنشان کرد: از این 
رقم حدود یک میلیون و ۳۶۰ هزار تن روغن خانوار و ۸۶۹ هزار تن روغن 
صنف و صنعت بوده که طی سال گذشته در سراسر کشور تولید و توزیع شده 
است.دبیر انجمن صنفی صنایع روغن نباتی در خصوص واردات روغن نباتی 
گفت: در حال حاضر ۶۶ هزار تن روغن خام وارداتی بخش خصوصی در بنادر 

کشور رسوب کرده و چشم انتظار تخصیص ارز است.

کشتی 33/5 هزار تنی برنج در بندر بوشهر 
پهلو گرفت

 کشتی حامل ۳۳ هزار و ۵۰۰ تن برنج در بندر بوشهر پهلو گرفته است و 
هماهنگی‌های لازم برای تخلیه و بارگیری محموله‌های کشتی انجام می‌شود.

به گزارش شرکت بازرگانی دولتی ایران؛ »جمال زارعی« افزود: کشتی حامل 
۳۳ هزار و ۵۰۰ تن برنج در بندر بوشهر پهلو گرفته است و هماهنگی‌های 
لازم برای تخلیه و بارگیری محموله‌های کشتی انجام می‌شود.مدیرکل غله و 
خدمات بازرگانی استان بوشهر اظهار داشت: این برنج از نوع تایلندی و برای 
حفظ ذخایر استراتژیک و تنظیم بازار این کالا خریداری شده است و در حال 
ورود به کشور است.وی در ادامه به خرید تضمینی گندم در استان بوشهر 
اشاره کرد و گفت: همزمان با انجام عملیات واردات کالاهای اساسی از این 
بندر، اداره کل غله وخدمات بازرگانی استان در حال انجام خرید تضمینی 
گندم است.زارعی تعداد مراکز خرید استان را ۱۳ مرکز اعلام کرد و افزود: 
خرید در شمال استان )گناوه و دیلم( آغاز شده و تاکنون ۱۳۵۰ تن گندم از 

کشاورزان تحویل گرفته شده است.

ورود هر نوع اسکناس خارجی به کشور
 معاف از مالیات شد

بر اساس ابلاغ رئیس سازمان امور مالیاتی کشور، واردات اسکناس ارزی 
به کشور از مبادی گمرکات اجرایی از مالیات معاف شد.به گزارش خبرنگار 
مهر، داوود منظور معاون وزیر اقتصاد و رئیس سازمان امور مالیاتی، مصوبه 
نهادهای قانونی ذی‌ربط مبنی بر معافیت مالیاتی واردات ارز اعم از اسکناس 
یا حواله از مبادی گمرکات اجرایی به کشور را اباغ کرد.با این ابلاغیه، 
واردکننده ارز به کشور به هر میزان اسکناسی که وارد کشور کند، در صورت 
اظهار آنها به گمرک، از مالیات معاف خواهد بود.وزارت اقتصاد مکلف شده تا 
ترتیبی اتخاذ کند تا واردات ارز و اسکناس خارجی به کشور تسهیل شده و 

فعالان این حوزه نگرانی بابت مالیات آن نداشته باشند.

درج ۳۰۰هزار فرصت شغلی
 در سامانه  جستجوی شغل

معاون توسعه کارآفرینی و اشتغال وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
گفت: حدود ۳۰۰ هزار فرصت شغلی توسط کارفرمایان متقاضی نیروی کار 
جدید، در سامانه جستجوی شغل درج شده است.به گزارش وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی، محمود کریمی‌بیرانوند با بیان اینکه حدود ۳۰۰ هزار 
فرصت شغلی توسط کارفرمایان متقاضی نیروی کار جدید، در سامانه 
جستجوی شغل درج شده است، اظهار کرد: سامانه جستجوی شغل با هدف 
اتصال سریع کارجویان و کارفرمایان، ارتقای سطح کیفی و کمی‌خدمات 
کاریابی‌ها و استفاده بهینه از فناوری‌های نوین ارتباطی و اطلاعاتی راه اندازی 
شد.معاون توسعه کارآفرینی و اشتغال وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی افزود: 
تاکنون نزدیک به تعداد ۲۵ هزار نفر از جویندگان کار و تعداد ۳۵۰۰ نفر از 
کارفرمایان در سامانه ثبت نام کرده‌اند.وی خاطرنشان کرد: عمده فرصت‌های 
شغلی اعلام شده در بخش خدمات به کارمند دفتری، حسابدار، انباردار، 
نگهبان، کارشناس فروش و کارگر ساده و در بخش صنعت به جوشکار، کارگر 

خط تولید، تکنسین، طراح کفش و مونتاژکار اختصاص دارد

ضرب‌الاجل ۱۰ روزه 
برای ثبت اراضی نهضت مسکن

وزیر راه و شهرسازی تاکید کرد: مدیران کل راه و شهرسازی استان‌ها 
حداکثر ۱۰ روز زمان دارند تا زمین‌های تعیین تکلیف شده و پروژه‌های آغاز 
شده نهضت ملی مسکن را در سامانه ثمن وارد کنند.به گزارش وزارت راه 
و شهرسازی، رستم قاسمی‌در نشست مدیران کل راه و شهرسازی استان‌ها 
که در خصوص روند تکمیل واحدهای طرح نهضت ملی مسکن در مرکز 
تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی برگزار شد، گفت: اجرای طرح نهضت 
ملی مسکن یکی از موضوعات مهم دولت سیزدهم است که در اجرای آن 
تعیین تکلیف زمین‌ها برای اجرای طرح حائز اهمیت است و مدیران کل راه 
و شهرسازی باید نسبت به آن اهتمام داشته باشند.وزیر راه و شهرسازی 
پالایش متقاضیان ثبت‌نام شده و همچنین ساخت واحدهای مسکونی را از 
دیگر اقداماتی برشمرد که در اجرای طرح نهضت ملی مسکن حائز اهمیت 
است و افزود: متقاضیان مسکن بیش از ۵ میلیون نفر در سامانه ثمن ثبت‌نام 
کردند که ۳ میلیون و ۳۲۰ هزار نفر از آنها واجد شرایط شناخته شدند و 
از طریق ستاد به کارتابل استان‌ها معرفی شدند تا پالایش نهایی شوند.

قاسمی‌خطاب به مدیران کل راه و شهرسازی استان‌ها گفت: استان‌ها در 
پالایش‌ها نهایت تلاش خود را به کار بگیرند تا کمترین سخت‌گیری را برای 

متقاضیان مسکن داشته باشند.

۳۶ روستا به شبکه ملی اطلاعات پیوست
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات از پیوستن ۳۶ روستا به شبکه ملی 
اطلاعات خبر داد.به گزارش ایسنا،عیسی زارع‌پور - وزیر ارتباطات و فناوری 
اطلاعات - هنگام دریافت رای اعتماد از مجلس شورای اسلامی‌وعده‌هایی 
در حوزه آی‌سی‌تی ارائه داد، که تکمیل شبکه ملی اطلاعات در صدر این 
وعده‌ها قرار داشت. او همچنین با تاکید بر دسترسی تمامی‌روستاهای بالای 
۲۰ خانوار به اینترنت، عنوان کرد: این مشکل ظرف یک سال و نیم آینده 
حل می‌شود و دسترسی کلیه روستاهای دارای جمعیت بالای ۲۰ خانوار به 
شبکه پرسرعت اینترنت تا پایان سال ۱۴۰۱ محقق خواهد شد.او همچنین 
درباره وضعیت ارتباطی روستاها در ابتدای وزارتش گفته بود:‌ حدود ۷۶۰۰ 
روستا )۴۰۰۰ روستای فاقد هرگونه ارتباطات و ۳۶۰۰ روستای با ارتباط 
ناقص یا بدون کیفیت( هستند. این روستاها هم عمدتاً در مناطق دور و 
صعب‌العبور قرار دارند که هزینه و زحمت برقراری ارتباطات در آنها چند 
برابر حالت عادی است.  با این همه، برای تکمیل ارتباطات تمام روستاهای 

کشورمان تا پایان ۱۴۰۱ مصمم هستیم.

اخبار کوتاه

بر اساس آمار پولی و بانکی منتشر شده از سوی بانک 
مرکزی تا پایان بهمن ماه سال گذشته میزان نقدینگی 
به ۴۶۲۴ هزار میلیارد تومان رسیده که بیانگر رشد 
۳۹.۷ درصدی نسبت به مدت مشابه سال ۱۳۹۹ است.
بانک مرکزی با انتشار گزیده آمارهای اقتصادی در پایان 
بهمن ماه سال گذشته، حجم نقدینگی را ۴۶۲۴ هزار 
میلیارد تومان اعلام کرد که حاکی از رشد ۳۹.۷ درصدی 
نقدینگی نسبت به پایان بهمن ماه سال ۱۳۹۹ است.این 
در حالی است که این شاخص نسبت به اسفندماه سال 
۱۳۹۹ معادل ۳۳ درصد رشد داشته است.ضریب فزاینده 
نقدینگی در پایان بهمن ماه سال گذشته ۷.۹۲۶ بوده که 
۴.۹ درصد نسبت به بهمن سال ۱۳۹۹ افزایش داشته 

است.
پیش بینی عبور نقدینگی

 از 5000 هزار میلیارد تومان 
یک کارشناس اقتصادی در خصوصتاثیرات نقدینگی 
بالا در کشور اظهار کرد: در حال حاضر نقدینگی از 4.5 
هزار هزار تومان عبور کرده و نرخ رشد نقدینگی هم 40 
درصد است و اگر حتی در مدت زمان کوتاه با عملکرد موثر 
میزان نرخ افزایش نرخ رشد نقدینگی به 20 درصد برسد 
باز هم قطعا از عدد 5 هزار هزار میلیارد تومان تا پایان 
امسال عبور خواهیم کرد و در بهترین حالت نرخ نقدینگی 
به 5.5 هزار هزار میلیارد تومان می‌رسد.کامران ندری در 
گفت وگو با ایلنا درباره افزایش آهنگ رشد نرخ نقدینگی 
اظهار داشت: اگر منظور از نرخ نقدینگی M2 به معنای 
مجموع اسکناس و مسکوکات و سپرده‌هایی که شبکه 
بانکی خلق می‌کند، باشد باید توجه داشته باشیم که در 
  M2 همه جای دنیا اقتصاددان‌ها به این نتیجه رسیدند که
یک متغیر درون‌زا است و دولت نمی‌تواند از بیرون رشد 
نقدینگی را کنترل و در واقع هیچ مقام و سیاست گذاری 
پولی در دنیا نمی‌تواند حجم نقدینگی را کنترل کند.استاد 
اقتصاد دانشگاه امام صادق ادامه داد:‌ اقتصاددان‌ها از دهه 
70 -80 میلادی به این نتیجه رسیدند که مهار یا کنترل 
رشد نقدینگی توسط مقام پولی و بانک مرکزی امکان پذیر 
نیست چراکه رشد نقدینگی براساس نیازهایی که در درون 
اقتصاد تعریف می‌شود به صورت درون زا تعیین می‌شود 
و مقام پولی نمی‌تواند به صورت مستقیم رشد نقدینگی 
را تعیین یا مهار کند.این کارشناس اقتصادی تاکید کرد: 
اما سیاست‌گذاران امروز ایران هنوز در دهه‌های 50- 60 
میلادی سیر می‌کنند. در آن دوره اعتقاد بر این بود که 
کنترل رشد نقدینگی امکان پذیر است و قواعدی برای 
مهار رشد نقدینگی تعریف کردند از جمله اینکه اعلام شد 
رشد نقدینگی باید به گونه‌ای کنترل شود که بیشتر از 
رشد درآمد اسمی‌نباشد و اگر هدف رساندن نرخ تورم به 

صفر است باید نرخ رشد نقدینگی برابر تولید واقعی باشد. 
این درحالی است که اقتصاددان در دنیای امروز معتقدند 
کنترل رشد نقدینگی به صورت مستقم امکان پذیر نیست 
چراکه این رفتار مردم و نیازهایی که در اقتصاد تعریف 
می‌شود، رشد نقدینگی را تعیین می‌کند به همین دلیل 
ابزار سیاست خود را تغییر دادند اما در ایران اقتصاددان‌ها 
هنوز باروهای دهه 50 میلادی را دارند.  ندری گفت: امروز 
در دنیا برای کنترل رشد نقدینگی متغیر ابزار نرخ بهره 
است و برای مثال هدف بانک مرکزی آمریکا دیگر به طور 
مستقیم کنترل نرخ نقدینگی نیست بلکه سیاست کنترل 
سود بانکی را دنبال می‌کند.وی با بیان اینکه رشد نقدینگی 
به معنای M2 به طور مستقیم قابل کنترل نیست اما 
می‌توان به عنوان هدف میانی تعریف کرد، ادامه داد: برای 
مثال باید سیاست اینگونه تعریف شود که نرخ بهره برای 
کاهش رشد نرخ نقدینگی افزایش یابد و به طور قطع رشد 
نقدینگی به خودی خود نمی‌تواند ابزار باشد و امکان این 
که دولت بتواند نرخ رشد نقدینگی را به صورت مستقیم 
کنترل کند بسیار پایین است.ندری افزود: اساسا مساله 
نرخ تورم در بیش از 90 درصد کشورها حل شده است اما 
در ایران برای دلیل افزایش نرخ تورم بهانه بسیار زیاد است. 
آلمان در فاصله بین جنگ جهانی اول و دوم گرفتار ابرتورم 
شد یا روسیه پس از فروپاشی جماهیر شوروی با رشد نرخ 
تورم درگیر بود و ترکیه 30 سال گذشته هم با مشکل 

تورم بالا مواجه بود اما توانستند با اصلاحات پولی و بانکی 
از جمله ایجادانضباط مالی در دولت، حذف هزینه‌های 
غیرضرور، استقلال بانک مرکزی، حذف بانک‌های دولتی و 
... نرخ تورم را مهار کنند و این اقدامات در ایران هم قابل 
انجام است و اساسا اگر نخواهیم از تجربه این کشورها 

استفاده کنیم علم اقتصاد معنایی ندارد.
دارایی‌ها و بدهی‌های بانک‌ها و موسسات 

اعتباری غیربانکی
بنابر گزارش بانک مرکزی، میزان دارایی‌های خارجی 
بانک مرکزی در پایان بهمن‌ماه پارسال به ۶۹۲ هزار و 
۱۲۰ میلیارد تومان رسید که حاکی از رشد ۱۷.۱ درصدی 
است.همچنین، خالص مطالبات بانک مرکزی از بخش 
دولتی با ۴۱.۸ درصد رشد نسبت به بهمن سال ۱۳۹۹ به 
۲۱۱ هزار و ۹۸۰ میلیارد تومان و مطالبات بانک مرکزی 
از بانک‌ها با ۵۶ درصد رشد به ۱۸۵ هزار و ۹۷۰ میلیارد 
تومان رسید.البته، رقم بدهی دولت و شرکت‌ها و موسسات 
دولتی به بانک مرکزی در این مدت به ترتیب معادل ۱۶۸ 
هزار و ۱۴۰ میلیارد تومان و ۴۳ هزار و ۸۰۰ میلیارد تومان 
بوده که هر یک با رشد ۴۵.۴ و ۲۹.۵ درصدی مواجه 
شده‌اند.این گزارش حاکی است، میزان دارایی‌های خارجی 
در این بخش با ۵۰ درصد رشد نسبت به پایان بهمن سال 
قبل همراه بوده و به ۱۳۸۳ هزار و ۱۶۰ میلیارد تومان 
رسید.حجم اسکناس و مسکوک نیز با ۱۳.۸ درصد افزایش 

به ۹۹۰۰ میلیارد تومان رسید. سپرده بانک‌ها و موسسات 
اعتباری غیربانکی نزد بانک مرکزی با ۳۶.۸ درصد افزایش 
نسبت به بهمن سال ۱۳۹۹ به ۴۹۵ هزار و ۵۰۰ میلیارد 
تومان رسید.همچنین بدهی بانک‌ها و موسسات اعتباری 
غیربانکی به بانک مرکزی نیز در پایان بهمن ۱۴۰۰ با ۵۶ 
درصد رشد به ۱۸۵ هزار و ۹۰۰ میلیارد تومان رسیده است.
میزان دارایی‌های خارجی بانک‌های تجاری کشور در پایان 
بهمن ۱۴۰۰ معادل ۲۰۳ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان است 
که نسبت به مدت مشابه سال پیش ۷۱ درصد رشد نشان 
می‌دهد.سپرده بانک‌های تجاری نزد بانک مرکزی نیز ۱۱۸ 
هزار و ۸۸۰ میلیارد تومان بوده که ۶۴ درصد افزایش یافته 
است.جمع کل دارایی‌های بانک‌های تجاری در دوره مورد 
بررسی، ۱۹۰۷ هزار و ۹۰۰ میلیارد تومان بوده که نسبت 
به بهمن سال ۱۳۹۹ ۷۱ درصد رشد داشته و میزان بدهی 
بانک‌های تجاری به بانک مرکزی در پایان بهمن ۱۴۰۰ به 
۵۰ هزار و ۲۷۰ میلیارد تومان رسیده است.بر اساس این 
گزارش، میزان دارایی‌های خارجی بانک‌های تخصصی در 
پایان بهمن ۱۴۰۰ معادل ۳۳۲ هزار و ۷۴۰ میلیارد تومان 
است که نسبت به سال قبل ۴۴.۹ درصد رشد یافته است.
جمع کل دارایی‌های بانک‌های تخصصی در این دوره رقم 
۱۳۴۷ هزار میلیارد تومان است که ۳۴.۹ درصد رشد دارد.

 آخرین وضعیت بدهی‌های خارجی ایران
بدهی خارجی ایران در پایان بهمن ماه سال گذشته، 
‌به رقم ۸ میلیارد و ۸۸۵ میلیون دلار رسیده که نسبت به 
مدت مشابه سال ۱۳۹۹ معادل ۱.۴ درصد کم شده است.
گزارش جدید بانک مرکزی از گزیده آمارهای اقتصادی 
نشان می‌دهد که میزان بدهی‌های خارجی کشور در پایان 
بهمن ماه سال گذشته به رقم ۸ میلیارد و ۸۸۵ میلیون 
دلار رسیده است.میزان بدهی‌های کوتاه مدت کشور 
دو میلیارد و ۵۹۶ میلیون دلار و بدهی‌های بلند مدت 
ایران نیز شش میلیارد و ۲۸۹ میلیون دلار اعلام شده 
است.از سوی دیگر، معادل یورویی بدهی خارجی ایران 
معادل هفت میلیارد و ۸۳۱ میلیون یورو است که پنج 
میلیارد و ۵۴۳ میلیون یورو از این میزان، حجم بدهی‌های 
میان مدت و بلندمدت بوده و دو میلیارد و ۲۸۸ میلیون 
یورو حجم بدهی‌های کوتاه مدت است. بنابراین، میزان 
بدهی‌های خارجی کشور در پایان بهمن ماه سال‌ گذشته 
نسبت به مدت مشابه در سال ۱۳۹۹ و پایان سال ۱۳۹۹ 
به ترتیب با ۱.۴ و ۲.۸ درصد کاهش مواجه شده است.

گفتنی است که بدهی خارجی مجموعه تعهدات ایجاد 
شده در نتیجه گشایش اعتبار اسنادی تسهیلات دریافتی 
از بانک جهانی و سایر سازمان‌ها و نهادهای بین‌المللی 
همچنین تامین مالی پروژه‌های از طریق فاینانس، پیش 

فروش نفت و اوراق قرضه بین‌المللی را در بر می‌گیرد.

گمرک ایران جزئیات تسهیلات حمایتی خود در 
حوزه صادرات و واردات را اعلام کرد، البته بخشی از 
آن در دو سال اخیر در قالب بسته حمایتی تدوین و در 
دستور کار قرار گرفته بود.به گزارش ایسنا، فرود عسگری 
-معاون فنی گمرک ایران- برنامه گمرک جهت استفاده 
از ظرفیت‌های قانون امور گمرکی و قانون رفع موانع 
تولید برای ارائه تسهیلات به فعالان صادرات و واردات 
توضیح داده است.طبق گفته وی در بخش صادرات 
یکی از تسهیلات گمرک برای کاهش هزینه‌ها، ارزیابی 
کالاهای صادراتی در محل تولید و در محل کارخانه‌ها و 
انبارهای واحدهای تولیدی است، این اقدام کمکی برای 
تولید کنندگان به شمار می‌آید، گمرک با اخذ ضمانت 
نامه، بابت اخذ عوارض صادراتی کالا هم می‌تواند کمبود 
نقدینگی واحدهای صادراتی را تا حدودی جبران کند و 
واحدهای تولیدی می‌توانند از این ظرفیت استفاده کنند. 
همچنین بهره مندی صادر کنندگان  از تسهیلات مدیریت 
ریسک از جمله موارد دیگری است که گمرک با قرار دادن 
اظهارنامه‌های واحدهای تولیدی در مسیر سبز، ایستایی در 

گمرکات کالاهای صادراتی را کاهش خواهد داد.عسگری 
در خصوص تسهیلات گمرک به واحدهای تولیدی 
صادرات محور نیز گفته که یکی از مواردی که می‌تواند 
کمک به سزایی به واحدهای تولیدی و رونق اقتصادی 
کشور داشته باشد بحث ورود موقت، تجهیزات، مواد اولیه 
و قطعات مرتبط با تولید صادراتی است که کالاها با اخذ 
ضمانت نامه بانکی معادل حقوق ورودی و تفویضی که به 
گمرکات اجرایی کشور داده شده است می‌توانند وارد شده 
و بعد از پردازش و تولید محصول در حداقل زمان صادر 
شوند بنابراین  واحدهای تولیدی می‌توانند  از این ظرفیت 
و از  طریق  گمرکات اجرایی استان محل فعالیت خود 

استفاده کنند.
وی همچنین به جریان حقوق ورودی اشاره داشته و 
یادآور شده که استرداد حقوق ورودی مواد اولیه وارداتی 
کالاهای واسطه ای که در کالای سرمایه‌ای و صادراتی 
به کار می‌روند نیز  در تمام گمرکات استان‌های کشور 
قابل انجام است که به بخشی از نقدینگی واحدهای 
تولیدی کمک می‌کند.عسگری در خصوص رویه واردات 

نیز توضیح داده است که طبق آن استفاده از انبار‌های 
اختصاصی، یکی از عواملی است که می‌تواند به کاهش 
هزینه‌های تولید منتهی شود؛ این انبارها گمرک کوچکی 
است که در آن کالاهای واحد تولیدی از همه مبادی و 
گمرکات مرزی می‌تواند با اولویت ترانزیت داخلی به مقصد 
انبار اختصاصی آن واحد تولیدی انتقال و تخلیه شود، این 
امر  کمک می‌کند تا  هزینه‌های انبارداری کاهش یابد  و 
تخلیه و بارگیری‌های متعدد  حذف شود  و در مجموع 
باعث کاهش هزینه‌های انبارداری و حمل برای واحدهای 
تولیدی می‌شود.به گفته وی هر واحد تولیدی متقاضی 
استفاده از این تسهیلات، می‌تواند به گمرکات استانی برای 
استفاده از انبارهای اختصاصی  مراجعه کنند.در این رابطه 
باید یادآور شد که گمرک ایران پیش از این در سال ۱۳۹۹ 
بسته حمایت از صادرات را نیز تدوین و در دستور کار 
قرار داده بود که این موارد را نیز شامل می‌شد.  معاون 
فنی پیشین گمرک در این بسته مواردی مانند ورودموقت 
جهت پردازش و استرداد حقوق ورودی، صادرات موقت 
کالاها، صادرات غیر نفتی و همچنین صادرات نفتی و ارائه 

تسهیلات به فعالان مجاز اقتصادی )AEO( را مورد تاکید 
قرار داده بود.اما عسگری در بخش دیگری از اظهاراتش 
گفته که برای جبران نقدینگی در بخش ورود کالا هم در 
قالب بخشنامه ای که ریاست کل گمرک، در ابتدای سال 
جاری صادر کرد بابت حقوق ورودی و مالیات ارزش افزوده  
با ضمانت نامه بانکی کالاها می‌توانند ترخیص شوند و 
همینطور اگر امکان تودیع ضمانت نامه بانکی را نداشته 
باشند واحد‌های تولیدی می‌توانند با رویه نسیه بخشی 
از کالا را نگه دارند و مابقی را از گمرک ترخیص کنند 
و به خط تولید منتقل کنند و با فراهم شدن نقدینگی 
مابقی کالا را از گمرک ترخیص کنند.وی با اشاره به اینکه 
واحدهایی که در حوزه دارو ولوازم و تجهیزات پزشکی 
هستند با حداقل اسناد و تعهد ریاست سازمان غذا و دارو 
به گمرک می‌توانند  کالاهایشان را از گمرک ترخیص 
کنند. افزود: وارد کنندگان کالاهای اساسی و مورد نیاز 
کشور هم می‌توانند از تسهیلات حمل یکسره به شرط 
آماده بودن اسناد مورد نیاز از بنادر و مبادی ورودی کشور 

به صورت حمل یکسره ترخیص کنند.

آخرین گزارش پولی و مالی بانک مرکزی منتشر شد

رکوردزنی میزان نقدینگی کشور با رشد حدود 40درصدی

معاون فنی گمرک ایران تشریح کرد

تسهیلات حمایتی گمرک از تجارت خارجی

رئیس سازمان هواپیمایی جزئیات پروازهای 
مسافری و باری به مقصد دوحه را در ایام برگزاری جام 
جهانی ۲۰۲۲ اعلام کرد و گفت: با توجه به مذاکرات 
صورت گرفته به نظر می‌رسد این پروازها از اوایل آبان 
ماه امسال آغاز شود.محمد محمدی بخش در گفت‌وگو 
با ایسنا، اظهار کرد: بر اساس توافقات صورت گرفته 
مقرر شد تا به صورت هفتگی ۷۲ پرواز به صورت رفت 
و برگشت بین ایران و قطر انجام شود که البته پروازهای 
فوق‌العاده بسته به بودن تقاضا، بدون محدودیت قابل 

افزایش است.
وی افزود: در مذاکرات انجام شده، پروازهای باری 
بدون محدودیت می‌تواند برقرار باشد و از  آنجا که این 
توافقات در جام جهانی برای ۶۰ روز  پیش‌بینی شده 
است، به نظر می‌رسد از اوایل آبان ماه امسال پروازهای 
جام جهانی قطر آغاز شود.رئیس سازمان هواپیمایی 
کشوری ادامه داد: برای مدیریت هزینه و قیمت بلیت 

پروازهای جام جهانی، مقرر شد تا عمده این پروازها 
ابتدا به کیش بیایند و سپس به مقصد دوحه حرکت 
کنند، البته فرودگاه‌های مشهد، شیراز، اصفهان، تهران 
و کیش همه می‌توانند پروازهای مستقیمی‌هم به دوحه 
داشته باشند اما برای مدیریت هزینه پروازها درصددیم 
تا اکثر آن‌ها ابتدا به کیش برود که جزو پروازهای 
داخلی محسوب شود و سپس از آنجا به قطر پرواز 
کند.محمدی بخش با اشاره به اینکه برای پروازهای 
جام جهانی نرخ مشخصی اعلام خواهد شد تا قیمت‌ها 
بیش از حد افزایش نیابد، اظهار کرد: در حال حاضر 
تنها قطرایرویز و ایران‌ایر می‌توانند این پروازها را انجام 
دهند اما اگر ایرلاینی درخواست برای پرواز به قطر 
در ایام جام جهانی را داشته باشد، با در نظر گرفتن 
پروتکل‌های بین المللی مجوز را صادر خواهیم کرد اما 
همه این مسائل بستگی به میزان استقبال مردم برای 

شرکت در این رویداد بزرگ ورزشی دارد.

 ۴۵۳ معدن کوچک‌مقیاس در سال ۱۴۰۰ احیا 
و فعال شد. بدین ترتیب مجموع معادن فعال شده از 
ابتدای طرح احیاء و فعال‌سازی معادن کوچک به ۸۵۲ 
معدن رسید.به گزارش سازمان توسعه و نوسازی معادن 
و صنایع معدنی ایران )ایمیدرو(، طبق آمار جدید طرح 
احیا و فعال سازی معادن کوچک مقیاس، با تکمیل 
ظرفیت پروانه‌های بهره برداری معادن فعال شده سال 
گذشته، بیش از سه‌هزار فرصت شغلی و افزون بر ۲۲.۵ 
میلیون تن افزایش تولید ایجاد خواهد شد.همچنین ۲۷ 
معدن در اسفند ماه سال ۱۴۰۰ احیا و فعال شد که در 
صورت تکمیل ظرفیت پروانه بهره‌برداری، منجر به ایجاد 
اشتغال برای۲۱۰ نفر و تولید بیش از یک میلیون تن 
ماده معدنی خواهد شد.از سوی دیگر تعداد معادن احیا 
شده از ابتدای طرح به ۸۵۲ معدن رسیده است که این 
تعداد معدن، قابلیت ایجاد شغل برای ۱۳ هزار و ۸۰۰ نفر 
دارد.به گزارش ایرنا، نهضت فرآوری و بهره‌وری در معادن 

کشور در دوم مهرماه سال ۹۶ آغاز به‌کار کرد و در ۲۴ 
بهمن‌ماه همان سال، تفاهم‌نامه طرح احیاء، فعال‌سازی 
و توسعه معادن کوچک مقیاس منعقد شد.مهمترین 
هدف این طرح، فعال‌سازی معادن کشور است که نتیجه 
آن افزایش تولید و اشتغال به‌ویژه در مناطق محروم با 
محوریت توسعه و حمایت از اکتشاف و بهره برداری از 
ظرفیت معادن غیرفعال و قابل توسعه در کشور با استفاده 
از سرمایه بخش خصوصی خواهد بود که با استراتژی‌های 
کلان اقتصاد مقاومتی، ایمیدرو و شرکت تهیه و تولید 
مواد معدنی ایران تطابق دارد.شناسایی فرصت‌های 
کوچک معدنی برای سرمایه‌گذاران در بخشهای مختلف 
کشور، استفاده از فناوری جدید برای فرآوری معادن 
با عیار پایینتر، استفاده بهینه و به‌کارگیری پتانسیل، 
ظرفیتها و تواناییهای علمی- اجرایی موجود و تاکید بر 
تامین نیاز داخلی و صادرات محصول مازاد بر نیاز داخل، 

سایر اهداف این طرح را تشکیل می‌دهد.

احیا و فعال‌سازی ۴۵۳ معدن در سال ۱۴۰۰جزئیات پروازهای جام جهانی قطر


